Coordenadoria do Centro de Seleção

____________________________________________________________________________

Quadro de Vagas 2ª Etapa- PSSPS- Página 1 de 3

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 36, DE 10 DE JUNHO DE 2021
Divulga o quadro de vagas a serem oferecidas na 2º etapa do PSSPS-2021.1

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD) no

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722/2016, da Reitoria da UFGD, que delega competência à

CCS para gerenciar processos seletivos da Universidade, considerando o contido no Edital de Abertura CCS n.º

06/2021 e no processo n.º 23005.012310/2021-65, relativos ao Processo Seletivo Simplificado de Professor

Substituto da UFGD, RESOLVE:

1. – DIVULGAR, na forma do Anexo I, o quadro de vagas a serem ofertadas sendo estas remanescentes da 1ª etapa,

conforme o disposto no item 3.1.2 do Edital CCS nº 06 /2021, in verbis:

“3.1.2. A segunda etapa de inscrições constante do cronograma é destinada para as áreas sem candidatos
aprovados ou inscritos na 1ª etapa. É destinada para candidatos portadores da titulação exigida no Anexo III”.

2 – INFORMAR que para efetuar a inscrição o candidato deverá:

a) ler cuidadosamente o Edital de Abertura nº 06/2021, e aceitar as condições nele descritas;

b) preencher e assinar o formulário de inscrição, disponível na página do processo seletivo;

c) Enviar o formulário de inscrição preenchido e assinado, documento de identificação com foto e a documentação

exigida no item 3.2.1 do Edital de Abertura nº 06/2021, pelo link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe4uK5v-i443TGEioemzkf8-CQQj1chN1CDxhpi2xW0SY4cUw/viewform

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

http://portal.ufgd.edu.br/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe4uK5v-i443TGEioemzkf8-CQQj1chN1CDxhpi2xW0SY4cUw/viewform

Coordenadoria do Centro de Seleção

Quadro de Vagas 2ª Etapa- PSSPS-  Página 2 de 3

ANEXO I

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE FORMAÇÃO POR UNIDADE ACADÊMICA

FACALE

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Linguística / Semiótica
A/C PP PcD Total

40
1. Graduação em Letras; 2. Mestrado em Letras, Linguística ou
Semiótica. CR 1 - 1

Área de Música e Cena CR - - - 40
1. Bacharelado ou Licenciatura em Artes Cênicas, Teatro, Música ou
áreas afins; 2. Especialização em Artes, Artes Cênicas ou Teatro.

FACET
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Ensino de Química

A/C PP PcD Total

40

1. Graduação em Licenciatura em Química; 2. Mestrado em Educação,
Ensino de Ciências, Ensino de Química ou Educação Científica e
Tecnológica; 3. Doutorado em Educação, Ensino de Ciências, Ensino de
Química ou Educação Científica e Tecnológica.

CR - - -

FACE
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Administração Financeira e
Orçamentária

A/C PP PcD Total
40

1. Graduação em Administração, Administração Pública; 2. Mestrado
em Administração ou em cursos da Área de Ciências Sociais Aplicadas. CR - - -

FADIR
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Prática Jurídica
A/C PP PcD Total

40
1. Graduação em Direito; 2. Mestrado em Direito ou Mestrado
Interdisciplinar + Inscrição ativa na Ordem dos Advogados do Brasil
(OAB), sem impedimentos para advogar. CR - - -

Direito Administrativo e
Direito Tributário

CR - - - 40
1. Graduação em Direito; 2. Mestrado em Direito ou Mestrado
Interdisciplinar.

FAED
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Pedagogia - Formação de
professores(as)

A/C PP PcD Total
40 1. Graduação em Pedagogia; 2. Mestrado em Educação

CR - - -

FAIND
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Ciências da Natureza
A/C PP PcD Total

40
1. Graduação em Química; 2. Mestrado em Química, Educação ou
Matemática. CR - - -

FCS
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Anatomia Humana
A/C PP PcD Total

40

1. Graduação em Medicina ou Farmácia ou Biologia ou Biomedicina ou
Odontologia ou Fisioterapia; 2. Mestrado em Ciências da Saúde ou
Ciências Biológicas/Morfologia; ou Medicina/Anatomia Patológica ou
Patologia Clínica. CR - - -

Ciências Morfofuncionais
aplicadas à Medicina

CR - - - 40

1. Graduação em Ciências Biológicas, Medicina, Medicina Veterinária,
Farmácia, Fisioterapia, Odontologia e Biomedicina; 2. Mestrado em
Ciências Biológicas (Morfologia Humana, Fisiologia Humana, Patologia
Humana), ou Ciências da Saúde.

Epidemiologia e saúde
pública

CR - - - 40
1. Graduação em Medicina, Odontologia, Enfermagem, Nutrição,
Farmácia ou Biomedicina; 2. Mestrado em Saúde Pública, Saúde
Coletiva, Epidemiologia ou Medicina Preventiva.

Bases das Doenças
Infecciosas - BDI

CR - - - 40
1. Graduação em Medicina ou Farmácia ou Biologia ou Biomedicina ou
Biotecnologia ou Medicina Veterinária; 2. Mestrado em Ciências da
Saúde ou áreas afins.

Técnica Operatória e
Cirurgia Experimental

CR - - - 20 1. Graduação em Medicina e registro no CRM.

Ginecologia e Obstetrícia CR - - - 20 1. Graduação em Medicina e registro no CRM.

Cirurgia de Cabeça e
Pescoço

CR - - - 20 1. Graduação em Medicina e registro no CRM.

http://portal.ufgd.edu.br/

Coordenadoria do Centro de Seleção

Quadro de Vagas 2ª Etapa- PSSPS-  Página 3 de 3

Medicina Legal e Bioética CR - - - 20 1. Graduação em Medicina e registro no CRM.

Tecidos I CR - - - 40
1. Graduação em Medicina ou Medicina Veterinária ou Farmácia ou
Biologia ou Biotecnologia; 2. Mestrado em Ciências da Saúde ou áreas
afins.

Medicina da Família e da
Comunidade

CR - - - 20 1. Graduação em Medicina e registro no CRM.

Nutrição Clínica CR - - - 40

1. Graduação em Nutrição; 2. Especialização ou Residência ou
Mestrado em Nutrição Clínica; OU Nutrição; OU Nutrição e saúde nas
fases da vida; Nutrição Materno Infantil; Obesidade e Emagrecimento;
OU Vigilância Segurança Alimentar e Nutricional; OU Nutrição
Hospitalar; OU Saúde/ Saúde Coletiva/Saúde Pública OU Nutrição
Humana, OU Ciências dos Alimentos, OU Ciência e Tecnologia de
Alimentos, OU Ciências, OU Ciências da Saúde, OU Ciências da
Nutrição, OU Ciências Nutricionais, OU Alimentos e Nutrição, OU
Alimentos, Nutrição e Saúde; OU Nutrição em Saúde Pública; OU
Patologia; OU Bioquímica; OU Fisiologia.

Legenda: CH – Carga Horária; CR - Cadastro Reserva
Fonte: Dados consolidados pela PROGESP e encaminhados à CCS em abril de 2021.

http://portal.ufgd.edu.br/